
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 83Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA 
Na matéria publicada no DOE N° 33.165, de 08/07/2016, n° de 
protocolo é 983428, referente ao Sistema de abastecimento de 
água, em Vigia de Nazaré/PA:
ONDE SE LÊ: 7º TAC Nº 39/2012 – CP Nº 007/2012 (ENTÃO 
SEIDURB)
LEIA-SE: 6º TAC Nº 39/2012 – CP Nº 007/2012 (ENTÃO 
SEIDURB)
Ordenador: Rui Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas 

Protocolo: 120121

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 057/2013 – CP 013/2013 (ENTÂO SEIDURB)
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços Ltda – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes do Contrato nº 
20/2012 (TC PAC 0075/2011 FUNASA), relativo ao Projeto de 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no município 
de Placas, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 16/10/2016 a 16/10/2017
Data da Assinatura: 14/10/2016
Ordenador Responsável: Rui Klautau de Mendonça

Protocolo: 119906

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 171/2014 - CP Nº 19/2014 - (ENTAÕ SEOP) - 
Reforma e adequação do Hospital Municipal de São Caetano de 
Odivelas/PA.
Justifi cativa: Reajuste, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual: 7,1102%
Data de Assinatura: 13/10/2016
Contratada: Construtora Miranda Sobrinho Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas 

Protocolo: 119903

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 721/2016, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/411780, de 06/10/2016
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Jonatas Soares Pereira
Matrícula: 6718/1-57202050/2
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: Verifi car o andamento de execução dos serviços de 
contenção da Orla do Caripí
Período: 20/10/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 119898

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 722/2016, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSISERANDO o Art. 3º, Parágrafo Único, do Decreto nº. 
648/2013; e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/410192, de 
06/10/2016;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
02/12/2016, a cessão do servidor LOURIVAL PEREIRA 
BOULHOSA NETO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

de Obras Públicas - Arquiteto, matricula n° 55586263/2, para 
o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE, com ônus para 
órgão cessionário, mediante reembolso, conforme art. 5º §§ 1º 
e 2º do Decreto nº. 648/13.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
PORTARIA Nº. 723/2016, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSISERANDO o Art. 3º, Parágrafo Único, do Decreto nº. 
648/2013 e os termos do Ofi cio nº. 1764/2016/GP/TJE, através 
do Processo nº. 2016/410051, de 06/10/2016; e
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
01/11/2016, a cessão do servidor SHEILA ALVES DE LIMA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto, matricula n° 51855667/2, para o Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará – TJE, com ônus para órgão cessionário, 
mediante reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto 
nº. 648/13.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 119905
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO 

TP Nº 029/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos referentes à classifi cação da Tomada de 
Preço nº 029/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução da reforma da Praça das Palmeiras, 
no município de Belém, no Estado do Pará, no Estado do Pará, 
apresenta o resultado fi nal:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa TRANSVIPE LTDA- ME, com o valor 
de R$ 79.972,99 (Setenta e nove mil novecentos e setenta e dois 
reais e noventa e nove centavos).
Em Segundo lugar a empresa ELEVAR CONSTRUÇÕES E 
SERVÇOS EIRELI - EPP, com o valor de R$ 80.663,67 (oitenta mil 
seiscentos e sessenta e três reais e sessenta e sete centavos).
Em Terceiro lugar a empresa EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI EPP, com o valor de R$ 81.293,50 (oitenta e um mil 
duzentos e noventa e três reais e cinquenta centavos).
Em Quarto lugar a empresa A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA 
EIRELI-ME, com o valor de R$ 82.729,14 (Oitenta e dois mil 
setecentos e vinte e nove reais e quatorze centavos).
Em Quinto lugar a empresa PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI ME, com o valor de R$ 85.355,17 (oitenta 
e cinco mil trezentos e cinquenta e cinco reais e dezessete 
centavos).
Em Sexto lugar a empresa LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA 
EPP, com o valor de R$ 85.644,72 (Oitenta e cinco mil seiscentos 
e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos).
Em Sétimo lugar a empresa EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE 
ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$ 95.716,42 (Noventa 
e cinco mil setecentos de dezesseis reais e quarenta e dois 
centavos).
Em Oitavo lugar a empresa NEA ENGENHARIA LTDA, com o valor 
de R$ 96.476,08 (Noventa e seis mil quatrocentos e setenta e 
seis reais e oito centavos).
Permanecer desclassifi cadas:
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 08.811.324/0001-
11;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
GROSS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 19.427.604/0001-47;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96.
Belém/PA, 17 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 119889
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

CP Nº 006/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 006/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 

Engenharia para construção do prédio do esquadrão de material 
bélico na base aérea, no município de Belém no Estado do Pará, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa DITRON ENGENHARIA E 
INCORPORAÇÕES EIRELI, com o valor de R$ 5.558.672,46 
(Cinco milhões quinhentos e cinquenta e oito mil seiscentos e 
setenta e dois reais e quarenta e seis centavos).
Em Segundo lugar a empresa DECOL – DECORAÇÕES 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, com o valor de R$ 5.580.851,65 
(Cinco milhões quinhentos e oitenta mil oitocentos e cinquenta e 
um reais e sessenta e cinco centavos).
Em Terceiro lugar a empresa SHIFT ENGENHARIA E 
EMPREEDIMENTOS LTDA, com o valor de R$ 5.609.710,58 
(Cinco milhões seiscentos e nove mil setecentos e dez reais e 
cinquenta e oito centavos).
Em Quarto lugar a empresa NACIONAL INCORPORADORA 
EIRELI- EPP, com o valor de R$ 5.996.152,12 (Cinco milhões 
novecentos e noventa e seis mil cento e cinquenta e dois reais 
e doze centavos).
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 18 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 119886
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO 

TP Nº 028/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos referentes à classifi cação da Tomada de 
Preço nº 028/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução da reforma da quadra da Praça da 
Juventude, no município de Belém, no Estado do Pará, apresenta 
o resultado fi nal:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa ENGEVEL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, com o valor de R$ 210.870,94 (Duzentos e 
dez mil oitocentos e setenta reais e noventa e quatro centavos).
Em Segundo lugar a empresa EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI EPP, com o valor de R$ 211.344,07 (Duzentos e onze mil 
trezentos e quarenta e quatro reais e sete centavos).
Em Terceiro lugar a empresa LEMES E LEMES CONSTRUTORA 
LTDA EPP, com o valor de R$ 211.877,64 (Duzentos e onze mil 
oitocentos e setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).
Em Quarto lugar a empresa PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI ME, com o valor de R$ 222.219,45 (Duzentos 
e vinte e dois mil duzentos e dezenove reais e quarenta e cinco 
centavos).
Em Quinto lugar a empresa EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE 
ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$ 232.670,69 (Duzentos 
e trinta e dois mil seiscentos e setenta reais e sessenta e nove 
centavos).
Em Sexto lugar a empresa NEA ENGENHARIA LTDA, com o valor 
de R$ 234.517,29 (Duzentos e trinta e quatro mil quinhentos e 
dezessete reais e vinte e nove centavos).
Em Sétimo lugar a empresa TRANSVIPE LTDA- ME, com o valor 
de R$ 237.488,38 (Duzentos e trinta e sete mil quatrocentos e 
oitenta e oito reais e trinta e oito centavos).
Em Oitavo lugar a empresa OLIVA LTDA- EPP, com o valor de R$ 
265.706,86 (Duzentos e sessenta e cinco mil setecentos e seis 
reais e oitenta e seis centavos).
Permanecer desclassifi cadas:
T.C ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 07.930.910/0001-12;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 08.811.324/0001-
11;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
HC ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 02.644.088/0001-00;
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96;
2 MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
06.085.639/0001-01.
Belém/PA, 17 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 119887
PORTARIA Nº.  724/2016, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o falecimento do JOÃO DA SILVA MARTINS, 
pai do servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, ocorrido em 
07/10/2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, 
da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo de 
falecimento de pessoa da família; ao servidor JOÃO DA SILVA 


